—  3  —

附件 1

关于开展特殊时段排污许可管理试点的通知

（征求意见稿）

为贯彻落实《排污许可管理条例》，规范特殊时段排污许可管

理规定，督促排污单位落实治污主体责任，实现精准科学依法治污，

推进生态环境治理体系和治理能力现代化，现将有关事项通知如下。

一、总体要求

特殊时段是指重污染天气预警期间、国家规定的需要进一步实

施污染管控的时段及法律法规规定的其他时段。我部拟组织开展试

点，将特殊时段禁止或者限制污染物排放的要求载入向大气排放污

染物的排污单位排污许可证，依法办理排污许可证变更手续。强化

排污许可事中事后监管，依据排污许可证开展特殊时段执法检查，

加强对违反特殊时段污染物排放要求等违法行为的监督执法。

二、完善特殊时段污染物排放要求

排污许可证审批部门（以下简称审批部门）应根据重污染天气

应对、国家和地方人民政府相关规定，将排污单位特殊时段污染物

排放要求在排污许可证副本中的“其他控制及管理要求”一栏进行

规定，载明“启动重污染天气应急响应时，生产线或生产设施应当

按国家和地方人民政府规定，落实减排措施，并削减相应比例的大

气污染物排放量”。如有国家规定的需要进一步实施污染管控要求

的，还应载明“国家规定的需要进一步实施污染管控的特殊时段，

 —  4  —

应按照相关规定落实减排措施”。审批部门应在排污许可证副本中

载明排污单位特殊时段台账记录内容、提交特殊时段执行报告的时

间要求。

对于排污许可证未规定特殊时段污染物排放要求的，或者要求

与本通知不一致的，应依法组织办理排污许可证变更手续。地方生

态环境部门可根据实际情况和区域生态环境管理要求，按照国家和

地方人民政府规定，进一步细化特殊时段污染物排放要求，并载入

排污许可证。

三、落实特殊时段污染物排放管理责任

排污单位要切实履行治污主体责任，严格按照排污许可证规定，

落实特殊时段污染物排放控制和环境管理要求。严格落实排污许可证

规定记录的特殊时段环境管理台账，记录纳入管控的生产线或生产设

施在特殊时段对应期间减排措施的落实情况（具体见附1）。按时提交

特殊时段执行报告，报告特殊时段对应期间减排措施的落实情况，对

于排污许可证规定日许可排放量限值的，还应报告大气污染物实际排

放量（具体见附2）。其中，大气污染物实际排放量按照生态环境部发

布的排污许可证申请与核发技术规范规定方法进行核算。

四、做好组织保障

（一）组织变更排污许可证

2021 年 12 月 31 日前，审批部门对需要进行排污许可证变更的，

依法完成特殊时段排污许可证相应事项变更，并按照本通知要求，

将特殊时段污染物排放要求在排污许可证副本中载明；督促排污单

位严格按照国家和地方人民政府有关规定，合理制定生产计划，落

实特殊时段污染物排放要求。

 —  5  —

（二）强化排污许可证后监管

自 2022 年 1 月开始，地方生态环境部门应组织开展特殊时段排

污许可证执法监管，重点检查排污单位落实特殊时段污染物排放要

求的情况，核查排污单位是否按照排污许可证要求开展特殊时段环

境管理台账记录和编制特殊时段执行报告。对于未按照排污许可证

规定在特殊时段限制排放污染物的排污单位，应依据《排污许可管

理条例》依法处罚，并曝光典型案例。

附：1.特殊时段环境管理台账记录参考表

2.特殊时段执行报告编制参考表

 —  6  —

附 1

特殊时段环境管理台账记录参考表

特殊时段起止时间 特殊时段类型

开始时间 结束时间

□重污染天气预警期间

（□黄色预警  □橙色预警  □红色预警）

□国家和地方人民政府规定的需要进一步实施污染管控的时段

□法律法规规定的其他时段

排放工序、生产线或生产设施 编码 减排措施 落实情况

记录时间：       记录人：       审核人：

 —  7  —

附 2

特殊时段执行报告编制参考表 b

特殊时段

起止时间
特殊时段类型 减排措施落实情况 备注

□重污染天气预警期间

（□黄色预警  □橙色预警  □红色预警）

□国家和地方人民政府规定的需要进一步实施污染管控的时段

□法律法规规定的其他时段

□是

□否

大气污染物实际排放量报表
a

污染物种类 有组织主要排放口合计实际排放量（t） 是否合规及不合规原因 备注

颗粒物  □是   □否

SO2  □是   □否

NOx  □是   □否

VOCs  □是   □否

a
大气污染物实际排放量按照生态环境部发布的排污许可证申请与核发技术规范规定方法进行核算。

b
特殊时段执行报告内容应纳入特殊时段结束后的排污单位排污许可证执行报告。